aliquidem post primum in Cappadocia exsilium, illudque brevissimum, ut Papebrochius animadvertit in ejus Vita cap. 4, Germanicam abductus fuit an. 356, post occupatam a Georgio Cappadoce Alexandrinam Ecclesiam, quod et in Vita Luciferi et pag. 66, not. 4 (hic col. 851, not. c), dictum est; et Eudoxius Antiochenum Episcopatum sibi jam arripuerat an. circ. 358 ineunte, ut tradit Petrus Boschius; cum Valesius in not. ad lib. iv Sozom. cap. 4, hoc Eudoxii facinus rejiciat in an. 357 dimidia quidem sui parte elapsus: quare intra hoc tempus, quod intercurrit ab an. 356 aliquot mensibus progresso ad an. 357, non omnino absolutum, aut ineuntem 358, Lucifer suum in primis librum scripsisse nobis videtur; et in hac epocha cum Baronio quodammodo consentimus.

Scriptis postea Lucifer alterum librum *de Reg. Apost.*, nunquam a cæteris sejunctum, ut ipse testatur in lib. *Moriendum esse pro Filio Dei*, p. 261 (hic col. 1031). Hujus argumentum et summa est, ut, proposito impiorum regum exemplo, qui licet pessimam vitam egerint et idolorum cultum probaverint, diutissime in regno floruerunt, ostendat Constantio verum non esse ejus animi sensum, quo ex florentissimo sui regni statu arguebat, se recte Arianam tueri fidem, et Nicænam insectari: identidem vero quædam repetit, quæ Constantius in Luciferum jactabat, et ad acta Concilii Mediol. videntur esse referenda; ita p. 35 (hic col. 796): *Si male egissem, si, quomodo dicit Lucifer, essem hæreticus, jam mihi abstulisset Deus regnum;* et p. 58 (hic col. 805): *Si fuisset hæreticus, si, ut dicunt Lucifer, Pancratius, et Hilarius, Dei impugnam religionem, jam in me fuisset vindicatum.* Scriptus fuit hic liber post Alexandrinorum cædem a Georgio Cappadoce et Syriano Constantii Duce patratam an. 356 et commotam in Catholicos per Ægyptum Antistites foedissimam tempestatem, quam Lucifer memorat p. 45 (hic col. 808), et ad an. 358 referri potest chronologica ejusdem libri nota, quo anno Constantius Sarmatas primum et Quados omnino subegit, dein Limigantes Sarmatas ingenti victoria et suis sedibus eiecit, inde *Sarmaticus appellatus ex vocabulo subactorum*, inquit Marcellinus l. xvii, c. 12 et 13: hanc etenim victoriam innuere videtur ipse Lucifer p. 42 (hic col. 807): *Ut igitur illum (Achab) eripuit Deus a filio Jadcra Syriæ regis, sic etiam te ab omnibus perimere cupientibus eripuit atque eripit.... ad hoc ut conjicere possis non pro meritis fidei tuæ ac vitæ tibi victoriam tributam; nisi velit is revocare in memoriam Constantio victoriam de Magnentio Tyranno relatam in Pannonia apud Mursam an. 351. Lucifer hoc anno 358, tertiam jam exsilium Eleutheropoli invictissime ferebat.*

Eodem in loco duos libros edidit pro S. Athanasio, cujus causam ita tuetur gravissimis argumentis et sacrorum librorum testimoniis, ut mira ingenii vi facile convincat Athanasium nec visum hominem, nec auditum in judicio damnari non potuisse, et e

Auctoritate atque sententia. Id ipsum innuit Marcellinus in lib. xv, cap. 8, ubi hæc de Liberio Pontifice: *Athanasium per subscriptionem abjicerè sede sacerdotali, paria sentiens cæteris, qui renuebant, jubente Principe, Liberius monitus; perseveranter remittebatur, nec visum hominem, nec auditum damnare, nefas ultimum sæpe exclamans, aperte scilicet recalcitrans Imperatoris arbitrio.* Quo in loco ita Lindebrogius: *Ipsissima Liberii Episcopi verba ad Constant. Imper. Adjecit Theodor. Histor. lib. ii cap. 16, οὐδὲ γὰρ οἶόν τε καταψηφίζεσθαι ἀνδρὸς ὃν οὐκ ἐπίσταμεν. Quo etiam pertinent, quæ Lucifer Calaritanus pro Athanasio scripsit. Sciebant illi non divina solum lege, sed etiam XII Tabul. vetitum indicta causa quemquam occidere. Salv. Massil. lib. viii. Basil. Magnus Epist. lxx, pag. 318. Κακούργος μὲν οὐδεὶς ἀνευ ἐλέγχων καταδικάζεται. Sacrilegis et proditoribus et veneficis potestas defendendi sui datur, nec prædamnari quemquam incognita causa licet. Lactant. lib. v, cap. 1. Horum librorum summa accurate confecit Papebrochius cap. 3 Vitæ Lucif.; et cap. 4, affirmat eosdem *conscriptos ac verosimiliter oblatos, et per Florentium denuo reditos videri, cum adhuc Germanicæ esset Sanctus, sub Eudoxio Ariano Episcopo exsul: in quam sententiam adductus fuit ipsius Luciferi verbis in l. i. p. 65 (hic col. 850): Vel ad quem me destinasti Germaniciensium, Adoxius; ubi Germaniciense quidem exsilium indicat, quod antea pertulerit, non vero quod tum perferret, cum hæc scribebat: etenim pag. 91 (hic col. 857), aperte significat, bellum tum inter Romanos et Persas iterum exarsisse; Saporinus Persarum rex nunc contra te gerit prælium.* Verum post Mediolanense Concilium et an. 356, pacatæ induciis res fuisse videntur cum Persis; immo de pace actum fuit a Constantio an. 356, omnino firmanda cum iisdem, qui in Oriente per furta et latrocinia potius, quam, ut solebant antea, per concursatorias pugnas hominum prædus agitabant et pecorum, inquit Marcellinus lib. xvi, cap. 9, et sub exitum anni 357, ac initium an. 358, litteræ utrinque et legati missi fuerunt, quo stabile demum sæculus iniretur, uti idem testatur lib. xvii, cap. 5. At Romani negotio redierunt infecto et Perside, subdit is cap. 14, et Sapor Persarum rex, composita pace cum Chlonitis, et Gelanis, contra quos biennio fere ante bellum gesserat, an. 359, totis imperii viribus Romanos aggressus est, et autumno introrsus tendente Amidam obsidione cinxit; quæ fuse narrat laudatus auctor toto lib. xviii. Hinc igitur conjicias licet, utrumque pro Athanasio librum scriptum fuisse a Lucifero exeunte circ. an. 359, et incepto an. 360, ut Tillemontus, Montfauconius et Gallandius recte affirmant. Paulo superius animadvertimus Baronium in ea esse opinione, libros pro Athanasio una cum duobus aliis *de non communicando cum hæreticis et de Regibus Apostolicis* eodem tempore Imperatori oblatos fuisse; et Papebrochius cap. iv, verius esse ait, quod Constantius prioribus libris, scilicet pro S. Athanasio, una cum Auctoris confessione receptis, longius cum transferri jussit se-*

mel it-rumque. Sed hac in re neque Florentii ad Luciferum epistola quidquam certi nobis indicare videtur; eodem enim, cuius meministi, et unum et plures libros complecti poterat, si genuinam nominis huiusmodi significativam inspicias. Hæc tamen nobis sententia, aut, si mavis, conjectura inest, singulos sacros libros, ut in nova edit., ad Constantium fuisse delatos; et priusquam lectione vehementius in Luciferum ira accensus Germanicia Eleutheropolim in ærummasius exsilium, inde, acceptis libris pro Athanasio scriptis, ad quartum exilium in Ægyptia locum abduci iussit sanctissimum Antistitem; de quibus in Luciferi Vita accuratius disseruimus. Franciscus Pagius in Criticæ Baronii ad an. 354, offert ex lib. 1 Luciferi pro S. Athanasio locum quemdam, qua probat Georgium Cappadocem ante Mediolanense Concilium anni 355, episcopalem consecrationem accepisse; Lucifer Calaritanus, qui Consilia Mediolanensi interfuit, in Apologia pro Athanasio, lib. 1, testatur, Georgium ante Concilium Mediolanense ordinatum esse, et his verbis Constantium alloquitur; et Persequeris nam, et per quem te audire præcepit Dominus, agente et eo in rebus humanis, quo hæreticum tuum Georgium mitti successerem, cum tamen liberos et filios Athanasius et corpora, tibi non liceret mittare. *Paula post*; Numquid potest Deus esse cum inimico Georgio? Numquid ei, quem non ordinaverit, quem non elegerit, poterit esse propositum, etc. At quis ex hisce quidquam certum inferat pro sententia Pagii? cum vaga æmenda sit, et nulli obstrata loco Luciferi oratio; cumque id unum his verbis reprehendat, quod nimirum Georgius hæreticus homo vivo Athanasio associatus sit in Alexandrinum Episcopatum; præterea huius Luciferi testimonio, ut a Pagio producit, aliquot subeunt verborum et contextus menda, quæ æquum scriptoris interturbant; quare illud confer cum editis hic pag. 64 (his col. 221).

Eodem circ. anno 360 scriptus fuit liber de non parcendo in Deum delinquentibus, cuius tituli sensus est, nefas esse Episcopis, errores, et iniqua facta hominum præsertim hæreticorum vili quadam timiditate et injuriose in Deum silentio dissimulare, quippe cum eorum munus sit Catholicam fidem palam tueri, et impiorum scelera libere ac fortiter redarguere. Furchat scilicet Constantius in Luciferum, ejusque lectis libris, *superbum, insolentem, contumeliosum* in Imperatoriam majestatem esse illum et Catholicos Episcopos jactabat; quare Lucifer suimet rationem reddidit Constantii; declarat, cur prius libros tam veri stylo exaraverit; tum sensu, et religione, Athanasii atque Catholicorum Antistitem causas, suosque item libros tanta ingenii vi, et orationis facultate defendit, ut Tullianæ eloquentiæ, et incomptum dicendi genus excipias, proxime accedere videntur. Totius libri synopsis exhibet Papabrochius cap. 4 Vita Lucif. hiis verbis: *Summa totius libri est tendit ut convincatur Imperator, ipsam alioquin Episcopos dum ei*

resistunt, et qualis est commissis tibi populis indolens, ipsique peccatorum suorum applicent amaritudinem, ac gravitatem, suo fungi officio, nec aliud agere, quam Propheta et Apostoli fecerint in ejusmodi occasione: denique non contumeliosos esse, sed veraces, et novitatem nisi Deum timentes, atque animæ ejus salutem consulere: finit autem in exemplo septem Machabæorum Antiocho, quem imitabatur Constantius, libere exprobrantium. De libro eodem hæc Baronius ad an. 356, num. 68: *Contumeliosus reprehensorem suum Luciferum expostulans Constantium, illis lectis libris, ipse Lucifer eo commentario, quem postea in eundem ingeminaris scripsit, de non parcendo in Deum delinquentibus, demonstrat.... Parvo gravioribus cum illo libro enagitat inceptis.* Baronius, quod ad tempus, quo liber hic descriptus fuit, nobiscum sentit, cum autem post Constantinopolitanum Conciliabulum hujusmodi anni 380 confectum fuisse: censet tamen Gallandus præterea hoc opus a Lucifero elaboratum an. 361, sed nimium sero; postquam enim ejus libri pro S. Athanasio ad Constantium delati fuerunt sub initia an. 360, tantum temporis noquit intercessisse, ut Imperatoris mentem, sensusque, et in se conceptos animi furores ex eorum lectione Lucifer cognoverit circa ejusdem anni exitum, et novum hunc librum adversus illum exaraverit anno solummodo 361, præsertim cum postremus liber, cui titulus, *Mariendum esse pro Filio Dei*, initio hujus anni 361 editus sit, et eodem anno scripta fuerit epistola Athanasii, qua Lucifero supra in Constantium libros omnes se accepisse testatur.

Postremus liber a Lucifero adversus Constantium compositus is est, quo ostendit, mariendum esse pro Filio Dei, ait Papabrochius paulo post laudatam superioris locum, quem post initium anni 360 apud Cascriptum ostendit Mantio (his col. 1028) Eudonii (Adamius versus cum nominat) ad Constantinianum tanquam eodem evecti, quod die 17 Jan. factum. Sequenti autem anno mens Novembri moriens Constantius compositi scripti veritatem eorum, quæ tibi tum in illis, tum in hoc potissimum libro comminatur Lucifer totus ostendit martyrii desiderio. Equidem Lucifer in Ægypto gravissimæ exilii sui calamitates constantissime perferens, quod autem, subdit Baronius ad an. eundem 356, num. 69, *Constantium et ministras ejus in nocentem suam conspiciat, alium addidit commentarium, cuius est titulus et argumentum, Mariendum pro Filio Dei. Videns hincmodi majorem temper animi libertate atque constantia incurrere in Constantium; quod et una vel altera ejusdem voluminis scripta sententia datur inspicere.* Habes in hoc libro justè perfactamque orationis formam argumentorum varietatis, sententiarum gravitate, sacrorum testimoniorum pondere, et facilis facultate eloquii Catholico Episcopo dignam, quæ cum Tullianæ Philippicis jure possit comparari; Nicænam fidem, legationis sum gesta, Athanasii causam validissime tutatur, Constantii et Ariatorum scelera persequitur, et gloriosam pro Christo mortis nobilitatem, decus, laudemque extel-

lit, quam se avidis sine cupere testatur: hanc tamen martyrii gloriam plane constantium Constantium ipsum, tum Arianos ceteros illi invidisse, ait Baronius num. 86, cuius se adeo cupidum tot tantisque scriptis editis prae se ferebat. Verum ex his, scribit idem auctor num. 78, quae eodem libro insertus de Eudoxio ait a Constantio suscepto in locum Macedonii in sedem Constantinopolitanam, post biennium commentarium illum fuisse scriptum apparet, ac proinde quae nuper dicit ab ipso facta esse suo rescripto in Ecclesiam Alexandrinam diversa ab illis fuisse, quae ex Athanasio superius sunt recensita, haquet. At de hisce in Alexandria crudeliter patris vide quae in notis ad hunc Luciferi lib. ipsi conijcimus; et cum Baronio sentimus, diversam esse Alexandrinorum caedem a Lucifero p. 232 (hic col. 1032) hic memoratam ab illa, quae an. 356, impie commissa fuit post ejectionem e sua sede Athanasium, quamque Athanasius ipse describit in Apol. de fuga sua, et in epist. ad Solit. Verum enim vere sententiam ejusdem Baronii non probemus, cum affirmat, post biennium ab occupata per Eudoxium Constantinopolitana sede commentarium hunc fuisse scriptum: quippe, si mense Januario anni 360 Eudoxius susceptus est Macedonio Episcopo Constantinopolitano, consequitur hunc librum a Lucifero compositum fuisse an. 362, cum Constantius anno ante jam obierat, et Julianus Imperator eodem an. 361 exulce Episcopos ad suas Ecclesias redire permisit, ut ex Ammiano intelligimus lib. xxi, cap. 8; Georgio autem Cappadoco ab Alexandrinis sede decerpto sub initium anni 362, Athanasius in suam eodem paulo post restitutus fuit, qui tamen omnes Luciferi libros exul adhuc accepit, ut ipse ad Luciferum epistola testatur. Praeterea neque Papebrochio asseritur, cui lubet postremum hoc Luciferi opus post initium fere an. 360 obscuratum fuisse; posteriori siquidem est libro de non parcendo in Deum delinquentibus scripto anno ipse 360, cum nondum audisset Lucifer de Constantinopolitano Eudoxii Episcopatu. Quare haec in rem sic decernimus, librum hunc, cui titulus *Mortendum esse pro Filio Dei*, ante Constantii mortem, qui occidit in Non. Octob. sive Novemb., ut malent alii, anni 361, a Lucifero descriptum editumque fuisse, et anno aut 360 ad eorum fore perducto, licet Tillemontius et Montfauconius annum absolute 360 assignent, aut ipsi anni 361 exordii, quod multo probabilius cum Gallandio potest affirmari.

Haec quidem sunt, prosequitur Baronius num. 78, et alia plura his similia, quae Lucifer Apostolicae Sedis Legatus apostolice potestate in Constantium ab exilio tota conjecit. Ista autem cum perlati essent ad Athanasium in exilio latitantem, nonnulli gaudens est, mittensque ad Luciferum diaconum suum Eutybotem litteras dedit, quas hic editas habes post Luciferi libros. Montfauconius egs inter Athanasii opera vulgavit, incertum esse scribens, an Latinae scriptae, et postea ab aliquo in Graecum translatae; sed nullam harum superest Graecum exemplar, et secunda epistola

A videtur Latino sermone scripta, ut cum ipse Montfauconius observamus in nota eidem adjecta p. 370 (hic col. 1040 not. q). Porro idem Montfauconius falso autumat, epistolam primam forte paulo post exilium Luciferi, ad hunc ab Athanasio missam; ideoque an. circiter 356, cum Lucifer ne primum quidem fortasse librum de non conveniendo cum haereticis edidisset. Papebrochius utramque epistolam refert in an. 360, nam haec omnia, ait cap. 4 de libris scilicet Luciferianis, accepisse Athanasium, cum in quarto exilio partibus Aegypti vicinior degeret Lucifer an. 360, ideo persuadet, quia et titulum postremi libri, et frenadores diabolice calcandos, et alias hic occurrentes phrasas observo, in secunda nimirum ejusdem Athanasii epistola. Sed prior epistola in an. quidem B 360 rejici commode potest, non item altera, quam idem Papebrochius in Tomo. I Mail Bolland. in Vit. S. Athan. cap. 24 clarius scribit datam fuisse circa an. 362. Missi quidem hoc anno fuerant a Lucifero ad Athanasium, qui illum inviserent, et per quos de communibus utriusque curis ageret; sed eos Athanasius nec videre, nec alloqui potuerat, cum in secretiores latebras aufugisset insidias veritus Arianorum, qui itinera observabant, et curas agunt, ait ipse in eadem epistola, de proficiscentibus et exantibus de civitate Alexandria, naves quarunt, eremias gyran, domos perturbant, concutunt fratres, singulis negotia conclinnant, et paulo ante in Monachos per Aegypti solitudines impune grassati fuerant; quam tempestatem initio secundae epistolae indicat idem Athanasius: haec vero eodem anno 360 videntur evenisse post scriptam priorem epistolam: cumque in secunda postremum quoque Luciferi librum se accepisse dicat, qui scriptus fuit an. 360 exeunte, vel potius initio an. 361, ad hunc ipsum annum altera haec epistola omnino debet referri. De epistola utraque haec Baronius ad an. 366, num. 78. His primis acceptis litteris, exemplar omnium scriptorum, quas ad Constantium dederat, libenter Lucifer imperitus est Athanasio: quas cum Athanasius magna animi admiratione atque laetitia perlegisset, illas ad eundem litteras misit, quibus et quo statu vos quae essent, reddidit corrilorem, nemp de grassatione facta in sanctos monachos in edium Athanasii, quasi ipsum recepissent et occultassent; deque fuga iterum ab ipso captata, et in occultioribus latebris quaesita per fugio (An. circ. 361). Antonius Felix Matthaeus in Sardinia Sacra pag. 72 videtur in haec esse sententia, quod Litterae Athanasii ad Luciferum scriptae fuerint statim post editos ab ipso Lucifero libros pro Athanasio, eosque affirmat Germanicam compositos fuisse: Germanica existens duos pro Athanasio scriptos libros, eosque obtulit Imperatori Constantio, quem in itidem acerrimis verbis reprehendit. Id ut intellexit ipse Athanasius, Lucifero litteras dedit pluribus rogans, ut eorumdem exemplar transmittere vellet. Morem gaudet Lucifer, atque hoc pacto ad amicitiam pervenit Athanasii. Sed neutrum verum esse facile constat ex his quae dicta sunt; praesertim cum Luci

fer non duos solum pro Athanasio libros, sed, quos scripserat, omnes ad ipsum miserit; iique omnes in Græcum sermonem conversi fuerint. Nec de Ambrosii Machini Archiepiscopi Calaritani testimonio sumus solliciti; is enim in *Defens. Sanctit. B. Lucif.* cap. 7, 8, 9, 10 et 12, ubi de libris Luciferianis sermo est, Baronium exscribit, ejus sententiam sectatus; verum et ab illo et a nobis dissentit, cum ait cap. 12, librum *de non conveniendo cum hæret.* scriptum fuisse circ. an. C. 360; quippe tum Ariani summa rerum potirentur, et Catholici sub nomine pacis Arianorum consortio fere omnes polluerentur; quod Lucifer maxime dolet in hoc libro; Luciferi tamen sensus multo commodius ad gesta Mediolanensis Concilii referri possunt, uti monuimus: et quid pacis, quid edicti nomine ibidem intelligat, satis et in Vita Luciferi, et in notationibus nostris disseruimus. Idem Machinus postremos collocat inter Luciferi opera librum, cui titulus *Moriendum esse pro Filio Dei*, et alterum *de non parcendo in Deum delinquentibus*; hunc illi ordine postponit, quod falsum est; utrumque an. 360 affligit cap. 10 et 12, quod verum omnino est de altero, propius vero de primo. Quanti porro Luciferi libros fecerit Athanasius, ex eadem epistola compertum est, qui præterea in Græcum sermonem illos convertit, quo Orientalibus omnibus essent communiore, uti testantur Marcellinus et Faustinus in lib. Precum ad Imperatores, quorum de Luciferi libris testimonium hic juvat integrum exscribere: *Dicant nunc, quid Lucifer novum docuerit, quod non ex Christi magisterio traditum est, quod non ab Apostolis discipulis Salvatoris transmissum est in posteros. Et bene, quod libros scripsit ad Constantium, non ut plerique gloriam captans ingenii, sed divina testimonia aptissime congerens contra hæreticos, et contra ipsum patronum hæreticorum, ad divinam æmulationem pro Filii Dei amore succensus. Denotent quid illic contrarium Scripturis, quid novum quasi hæreticis scripsit. Quos quidem libros, cum per omnia ex integro ageret, suscepit et Athanasius ut veri iudices, atque in Græcum styllum transtulit, ne tantum boni Græca lingua non haberet. Parum est, quin etiam propriis litteris idem Athanasius eosdem libros prædicat ut Prophetarum et Evangelistarum atque Apostolorum doctrinis et pia confessione contextos. Et quamvis plurimis in eum laudibus erigatur, tamen non æquat ad meriti ejus præconium; et quidem cum amplius laudare non posset: ita rerum ejus supereminentia quævis laudans lingua superatur. Sed Lucifer, ignarus licet artificiosæ eloquentiæ, tamen ut prophætico et evangelico atque apostolico more scriberet, quod super omnem humanam eloquentiam est, habuit gratiam sancti Spiritus ex merito rectæ fidei et sincerissimæ conscientiæ (Græca versio librorum Luciferi). Hæc illi, alibi quidem minime probandi, subjungit Papebrochius cap. 2 Vit. Lucif., in eo tamen in quo Luciferum laudant, nequam contemnendi, dum suffragantem sibi habent Athanasium; immo totam Christi Ecclesiam. Gra-*

viter porro ferenda est Athanasianæ versionis jactura, qua misere deperdita, aut adhuc in tenebris fortasse latitante, promptissimum ad corrigenda Luciferi opera subsidium nobis sublatum esse jure dolemus.

Alia quædam scripsit Lucifer, quæ vetustate ipsa assumpta sunt. Indicat Papebrochius in cap. 1 epistolam a Lucifero missam ad Catholicos, qui in Ecclesiam Mediolani convenerant, de qua in Vita S. Dionysii Episcopi Mediolanensis: *Missæ Epistola est a Lucifero Catholico Episcopo*, et Mediolanensis Concilii Præsidi pontificio nomine, ex Palatio, ubi tenebatur a Rege, Dionysioque et Eusebio correctis, quam plebs ut sibi legeretur postulare cepit. Et cap. 4 inquit *Professionem Fidei* a Lucifero editam una cum libris pro S. Athanasio, et Constantio delatam; quod absque ullo auctore affirmat, nec ex Luciferi libris et epistola ad Florentium quidquam deprehendimus pro Papebrochii opinione, cum Lucifer id profecto non siluisset, neque opus eidem fuisset Nicænam Fidem pro suæ Fidei confessione Constantio exhibere in lib. *de non parc. in Deum del.* p. 204 (*hic col. 973*). Plures a se litteras scriptas memorat ipse Lucifer in eod. libro p. 212 (*hic col. 981*): *Probant epistolæ meæ mediocritatis, et libri rustico licet sermone descripti, me sæpe dixisse, quod peccata quidem fecerint nostra, ut in tuas Antichristi præcursoris veniremus manus; et Athanasius in altera ad illum epistola se ejus litteras cum librorum codice scribit accepisse. De Luciferi scriptis præterea nihil.*

Ejus in scribendo stylus omnino rudis et pene barbarus cuiquam patet legenti; quod is ultro fatetur verbis paulo superius allatis; et in lib. *Mor. pro Filio Dei* p. 247 (*hic col. 1017*), *Inter hæc, scribit, daturus legentes veniam conspiciere debes, quod secunda mediocris ingenii mei..... describere non valueri; tum p. 258 (hic col. 1028): Nos vero, quibus ad loquendum natura sufficit, alieni ab omni scientia, et hinc alieni litterarum, ad omnem destruendam hæresim rotemus, quia res ipsa ac veritas loquitur; ac rursus ib. Nos sumus tantum sacras scientias litteras, noster sermo est communis; contra vester politus, ornatus, qui etiam dici mereatur disertus. Hinc in Libello Precum ignarus dicitur artificiosæ eloquentiæ. Cæterum Titius in Præfat. ad Pium V Pontificem: Communis mihi, ait, etque illius ætatis videtur sermo ipsius, adeo rudis et incomptus, quem ipsemet etiam rusticum vocat; et qui diligenter perpenderit, eum gravem et sententiis refertum, virique ingenio valentis inveniet: et la Corda cap. 37, Luciferum excusat, quippe religionis abruptus ardore, et inter Græcos commorans, cum suos scriberet libros, fore invitum multa expresserit negligenti calamo, et Græcam dictionem secutus fuerit, ut in notis alicubi cum Tillo monuimus: Videtur in multis latinitatem neglexisse, et secutus Græcos adeo zelo offerbuit, ut multa vetus ab immito effluerint.*